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Úvod 
     Milí čitatelia nášho Školáčika! 

    V aprílovom čísle Vás oboznámime so žiačkou mesiaca Biankou Boháčovou, s okresným kolom 

Pytagoriády či s krajským kolom Dejepisnej olympiády. Taktiež sa uskutočnilo jarné upratovanie v Pohorelej 

a IQ olympiáda donútila žiakov použiť mozog. Tieto a ešte viac informácií sa dočítate v našom novom 

Školáčiku. 

                                                                                             Vaša redakcia časopisu Školáčik☺       



Žiačka mesiaca apríl 

Bianka Boháčová 

 

     Ahojte! Volám sa Bianka Bohačová. Chodím do 4.A triedy. Medzi moje obľúbené predmety patria: 

matematika, slovenčina a vlastiveda. Moje záľuby sú: tanec, hudba, kreslenie a vymýšľanie básní, s ktorými 

som už získala 5-krát 1. miesto. Prvé miesto som získala aj v prednese povestí Šaliansky Maťko. Učím sa hrať 

na klavíri  a v poslednej dobe  občas vezmem do rúk aj harmoniku a veľmi mi to ide – tak uvidím, ktorý 

hudobný nástroj bude môj vyvolený. Chcem vám tiež povedať, veľmi zbožňujem zvieratká – doma mám psíka 

Benyho, mačičku Beky a rybku Bety. ☺  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výchovný koncert Labyrint 

 

     Dňa 22. februára 2023 sa žiaci našej školy zúčastnili hudobno-vzdelávacieho programu Labyrint. Bol 

zameraný na viaceré negatívne stránky života a nástrahy, s ktorými sa žiaci stretávajú. Poukazovalo na rôzne 

formy násilného správania a intolerancie, ako rasizmus a šikanovanie: pozitíva a negatíva Internetu 

a chatovania, internetová zoznámka, sociálne siete, ako aj závislosti na automatoch, počítačoch a mobilných 

telefónoch, fajčení, alkohole a omamných látkach. Súčasťou programu bola aj hudobná zložka, v ktorej hrali 

dvaja hudobníci piesne naživo. Pomocou primeraných otázok sa deti vťahovali do deja programu a za správne 

odpovede boli odmenení. Za vybavenie tejto akcie ďakujeme pani zástupkyni Mgr. Erike Bialikovej. 

Peťo Frajt a Jakub Pompura, 6.A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PYTAGORIÁDA – okresné kolo 

 

     Dňa 20.3.2023 sa žiaci štvrtého ročníka zúčastnili okresného kola Pytagoriády v kategórii P4 na našej 

škole. 

 Výsledková listina: 

 Bibiána Rochovská – 17 bodov (10+7 bodov za čas)   

 Michal Alberty – 7 bodov 

 Adam Vojtko – 6 bodov 

 Matej Ševc – 6 bodov 

 

     V daný deň boli žiaci piateho ročníka na okresnom kole v Brezne. 

 Tomáš Mecko v kategórii P5 bol úspešným riešiteľom a obsadil 5. miesto z celkových 36 súťažiacich.  

 Karolína Kamzíková – 17.miesto, Andrej Birka – 32.miesto, Filip Datko-11.miesto  nezískali 

dostatočný počet bodov na úspešných riešiteľov.   

 

     Dňa 21.3.2023 sa v Brezne uskutočnilo aj okresné kolo v kategóriách P6-P8. 

V kategórii P6 bola Magdaléna Kanošová na krásnom 3. mieste z celkového počtu 29 súťažiacich. Jakub 

Pompura, Lucia Zlúkyová, Lucia Gandžalová, Kristína Rašiová neboli úspešní riešitelia, ale obsadili pekné 

13.,17. 18.  a 23. miesto. 

 Úspešného riešiteľa sme mali aj v kategórii P8, kde Daniel Boháč bol na 5. mieste z celkového počtu 

48 súťažiacich. Júlia Kanošová síce nebola úspešná, ale 16. miesto je úspech. 

     Mgr. Renáta Kantorisová 

 

 

Ekonomická olympiáda  

– vynikajúci úspech 

 

     V súčasnej dobe majú žiaci znovu veľa možností dokázať svoje znalosti, schopnosti a záujmy v súťažiach 

a olympiádach. Niektoré už zaujímajú tradičné miesto v pláne školských akcií, iné sa začali objavovať teraz. 

Tak je to pri ekonomickej olympiáde, ktorá neunikla našej pozornosti.  

     Tohto roku prebehol pilotný ročník Ekonomickej olympiády pre základné školy. V školských kolách sa 

testovalo 4467 žiakov zo 174 škôl z celého Slovenska.  

     Metodológia ekonómie, základné pojmy a dejiny ekonomického myslenia. Mikroekonómia, 

makroekonómia, medzinárodná ekonómia, hospodárska politika a EÚ. Finančná gramotnosť – finančný trh, 

plánovanie, rozpočtovanie, sporenie a investovanie, úvery a poisťovníctvo. Tieto témy boli súčasťou 25 

otázok testu, ktoré sa náhodne generovali. 

 

     Z našej školy sa zapojilo 8 žiakov z IX. A triedy. 

Veľký úspech dosiahol Jozef Šajša, ktorý sa umiestnil na 1. mieste v Banskobystrickom kraji.  

Medzi päťdesiatimi najlepšími sa umiestnili ešte Martin Kuklica – 17. miesto a Kristína Součeková – 34. 

miesto. 

     Žiakom srdečne blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu školy. 

                                                                                                                Ing. Anna Pravotiaková 

 

 

 



EKOSÚŤAŽ Polomka 2023 

 

„Kto prírodu opravdivo miluje, nachádza všade krásu.“  
                                                                                    Vincent Van Gogh 

 

     Aj v tomto školskom roku sa žiaci našej školy zúčastnili EKOSÚŤAŽE v Polomke s tematickým 

zameraním: 

„PLANÉTA ZEM – MIESTO, KTORÉ OBDIVUJEME A CHRÁNIME PRE ĎALŠIE 

GENERÁCIE“.  Darilo sa nám vynikajúco.  

     Vyhodnotenie literárnej časti súťaže  

1.kategória (poézia) - 1. miesto: Jana Birková 2.A 

 

     Vyhodnotenie fotografickej  časti súťaže 

2. kategória - 1. miesto: Lucia Zlúkyová  6.A 

3. kategória - 1. miesto: Juraj Petro 9.A 

                      2. miesto: Kristína Součeková 9.A 

 

     Vyhodnotenie výtvarnej časti súťaže   

V 1.kategórii získali ocenenie žiaci 2.A triedy: Jana Birková, Rastislav Raši, Iveta Halušková, Mário 

Lukáč, Kristián Pinčiar, Kristián Kalman. 

V 2. kategórii boli ocenení: Filip Datko (5.A), Lucia Zlúkyová (6.A),  

V 3. kategórii získali ocenenie: Jozef Pajer, Natália Tešlárová, Matej Maťúš, Viktória Gažúrová, Júlia 

Gajdová (7.A), Róbert Pálus, Ľubomíra Pokošová (8.A), Jozef Šajša, Karolína Pinčiarová (9.A) 

     Našim umelcom, ktorí tvorivo vyjadrili svoj vzťah k našej planéte, jej krásam a hodnotám, blahoželáme 

k získaným oceneniam.                                                       

                                                                                                                        Mgr. Mária Skladaná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Beseda na tému  

Zdravá výživa 

     Žiaci 1. stupňa sa zúčastnili besedy Zdravá výživa, ktorú pre nich pripravila pracovníčka RÚVZ 

v Banskej Bystrici. Všetci dobre vieme, že zdravá výživa je nevyhnutnou súčasťou zdravého životného štýlu. 

Neustále o tom hovoríme, ale málo pre to robíme. 

     Deti sa dozvedeli, že základnou podmienkou pri realizácii zdravej výživy je striedmosť v jedení. 

Zodpovedajúca energetická hodnota denne konzumovanej potravy má byť rozdelená na  4 až 6 jedál denne. 

Jesť sa má v kľude, a v príjemnom prostredí. Odporúčané zloženie stravy predstavuje pyramída zdravej 

výživy. Tu sa deti mohli realizovať a vyskúšať si takúto pyramídu vytvoriť. Bavilo ich vytvoriť si vlastný 

tanier s raňajkami, obedom či večerou podľa pravidiel zdravej výživy.  Nezdravé jedlo, nepravidelná strava a 

málo pohybu, to sú hlavné dôvody neustáleho nárastu počtu civilizačných ochorení. A preto tu je zopár tipov, 

ako sa tomu môžeme vyhnúť. 

     Desať tipov ako sa zdravo stravovať 

1. Jedávajte pestrú stravu. 

2. Základom vašej výživy majú byť potraviny bohaté na sacharidy. 

3. Doprajte si veľa ovocia a zeleniny. 

4. Udržiavajte si zdravú telesnú hmotnosť.  

5. Jedzte primerané porcie – obmedzujte, nevylučujte potraviny. 

6. Jedzte pravidelne. 

7. Pite dostatok tekutín. 

8. Pohybujte sa. 

9. Začnite hneď a zmeny robte postupne. 

10. Pamätajte si, že všetko je o rovnováhe. 

Mgr. Ivana Zlúkyová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 „Biblia očami detí a mládeže“  

ročník 2022/2023 

  Aj tento školský rok sa konala celonárodná výtvarná súťaž „Biblia očami detí a mládeže“. V Rožňavskej 

diecéze za zapojilo osem škôl a dvadsaťsedem žiakov so svojimi výtvarnými prácami.   

     Súťaž je zameraná na zobrazenie Biblie a jej miesta v živote človeka a v dejinách ľudstva z pohľadu 

spoznávania Svätého písma v dimenziách citlivého rozletu duše dieťaťa a mladého človeka. Cieľom je 

nápaditosť a originálnosť vnímania Biblie, nie kopírovanie výjavov z ilustrovaných Biblií. 

CIEĽ SÚŤAŽE: Zaangažovať do vnímania a prežívania biblických dejín čo najviac detí a mládeže; privádzať 

ich k poznávaniu Biblie a k záujmu o túto Knihu kníh. 

PREDMET SÚŤAŽE: vybrané knihy Svätého Písma: 

• STARÝ ZÁKON: Kniha Nehemiáš, Kniha Judit, Kniha Ester 

• NOVÝ ZÁKON: Prvý Petrov list 

Spoločná téma vybraných kníh: Odvaha a dôvera v Boha 

Práce našich žiakov budú reprezentovať Rožňavskú diecézu v celonárodnom kole, umiestnili sa nasledovne: 

V. kategória: 

                     1. miesto: Jozef Šajša 9.A 

                     2. miesto: Natália Tešlárová 7.A 

                     3. miesto: Viktória Gažúrová 7.A 

 

 

 

 

 

 

Fotografia - práca Viktórie Gažúrovej, 3. miesto v 

kategórii V.: Kráľovná Ester 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ďakujem žiakom za ich čas a námahu pri tvorbe pekných 

prác a prajeme im úspech aj v národnom kole. 

                                       

                                                           Mgr. Mária Skladaná 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dejepisná olympiáda - krajské kolo 

 

   História a znalosti dávnych udalostí sú neodmysliteľnou súčasťou všeobecného rozhľadu človeka. Mladí 

dejepisári mali možnosť overiť si svoje nadobudnuté vedomosti prostredníctvom postupovej predmetovej 

olympiády z dejepisu.  Víťazka okresného kola Alžbeta Bodnáriková reprezentovala našu školu v krajskom 

kole Dejepisnej olympiády v Banskej Bystrici. 

  V jej kategórii si vedomosti overilo 18 súťažiacich. Vo silnej konkurencii najlepších  z  Banskobystrického 

kraja  sa umiestnila na krásnom 6. mieste a stala sa úspešnou riešiteľkou. 

 Alžbetke srdečne blahoželáme. 

                                                                                                              Ing. Anna Pravotiaková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po nás potopa 

     Beseda „Po nás potopa“ sa uskutočnila dňa 20.04.2023 od 10:35 do 11:20 vyučovacej hodiny. Bola 

rozdelená na dve časti. Prvá časť bol film a druhá časť bola diskusia na danú tému. Celá beseda bola zameraná 

o Zemi - ako sa k nej správame. Vo filme sme sa dozvedeli, že od roku 2007 až do dnes, sa ľad v ľadovej 

jaskyni roztopil z 1000% na 87%. Bolo tam aj spomenuté, že keď chceme, aby naša Zem bola krajšia 

a čistejšia, potrebujeme, aby sa zapojili krajiny z celého sveta. Ako sa my správame k našej Zemi, tak ona 

nám to vracia, napr. potopami, tornádami, tsunami a zemetraseniami. V druhej časti diskusie sme písali 

odpovede online. Bola tam otázka tipu: Dá sa ešte zachrániť Zem? Povedali nám, že áno, ale len keď sa všetci 

zapoja pomáhať. Potom nám dali anketu a rozhodlo sa, že 69% škôl súhlasilo s ich nápadom a zapojilo sa a 

dali možnosť Úplne súhlasím. Veľmi sme sa zabavili a naučili mnoho vecí. Ďakujeme pani učiteľke Mgr. M. 

Skladanej za sprostredkovanie tejto besedy.  

Peťo Frajt, 6.A 

 

 

 

 

 



Slávik Slovenska 2023 

     Školské kolo celoslovenskej speváckej súťaže Slávik Slovenska zameranej na interpretáciu ľudovej piesne 

má svojich postupujúcich. Školské kolo tejto súťaže sa uskutočnilo v stredu 19. apríla a zúčastnilo sa    ho 17 

žiakov, ktorí súťažili v 3. kategóriách.                                      

     Súťažiaci v 1. kategórii: 

1.A   Šimon Polák, Sofia, Pokošová, Ema Pokošová   

2.A   Adam Rochovský, Jana Birková, Kristián Pinčiar 

3.A   Karolína Tešlárová 

     Súťažiaci v 2. kategórii: 

4.A   Adam Vojtko 

5.A   Nela Vojtko – Kubandová, Andrej Birka 

6.A   Marianka Baksová, Lucia Gandžalová 

     Súťažiaci v 3. kategórii: 

7.A   Júlia Gajdová, Viktória Gažúrová 

9.A   Karolína Mikolajová, Kristína Součeková, Martin Kuklica 

     Výsledky 

1.kategória: 1. miesto Šimon Polák, 2. miesto Kristián Pinčiar, 3. miesto Ema Pokošová 

2. kategória: 1. miesto Lucia Gandžalová, 2. miesto Adam Vojtko, 3. miesto Andrej Birka     

3. kategória: 1. miesto Karolína Mikolajová, 2. miesto Martin Kuklica, 3. miesto Viktória Gažúrová                                                                                          

     Víťazom blahoželáme a prajeme nech im to dobre spieva v ďalšom kole! 

Mgr. Ivana Zlúkyová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jarné upratovanie Pohorelej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rómovia recitujú 

     Naše dve žiačky Vanesa Pušková a Ľubomíra Pokošová z 8A triedy sa v tomto školskom roku 

2022/2023 zúčastnili krajského kola recitačnej súťaže „RÓMOVIA RECITUJÚ“ pod záštitou OZ 

Ďakujem – „Paľikerav“ v Súkromnej základnej umeleckej škole Lavuta v  Banskej Bystrici. Vanesa 

recitovala poéziu v slovenskom jazyku a získala vynikajúce 2. miesto. Ľubomíra recitovala prózu vo svojej 

kategórii no v ťažkej konkurencii ďalších súťažiacich nezískala ocenenie. Obidvom žiačkam srdečne 

ďakujeme za reprezentáciu školy. Ďakujeme aj p. uč. Mgr. Mariane Krupovej, ktorá žiačky na súťaž 

pripravovala a p. asistentke Bc. Janke Tlučákovej, ktorá sa spolu s nami tejto súťaže zúčastnila. 

Lucia Zlúkyová, 6.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zapojili sme sa do projektu Krokus 

 

     Projekt Krokus je írska iniciatíva, ktorá v súčasnosti zahŕňa niekoľko európskych krajín. 

     Na Slovensku ho organizuje Múzeum židovskej kultúry v Bratislave. Írska nadácia pre vzdelávanie o 

holokauste (Holocaust Education Trust Ireland – HETI) poskytuje cibuľky žltých krokusov, ktoré majú byť 

na jeseň vysadené na pamiatku jeden a pol milióna židovských detí, ktoré zahynuli počas holokaustu. Žltá 

farba kvetov symbolizuje Dávidovu hviezdu, ktorú boli Židia prinútení nosiť za nacistickej vlády. Krokusy 

kvitnú na konci januára alebo začiatkom februára v čase Medzinárodného dňa pamiatky obetí holokaustu (27. 

januára).  

     Do projektu sa zapojila VIII. A trieda, ktorá vysadila krokusy v novembri 2022. Projekt môže pomôcť 

pri výučbe holokaustu a bude slúžiť žiakom ako podnet pre rozširovanie ich vedomostí o tejto problematike. 

Účasť v projekte Krokus je hmatateľný spôsob, ako mladých ľudí uviesť do problematiky holokaustu a ako 

zvýšiť povedomie o nebezpečenstvách rasizmu a nedostatku tolerancie. Naučia sa, aké dôležité je začlenenie 

a rešpekt voči všetkým ľuďom bez ohľadu na ich etnickú príslušnosť, postihnutie  alebo náboženské vyznanie. 

 

    V rámci témy a na spestrenie vyučovacej hodiny dejepisu sme 13. 04. 2023 so žiakmi  IX. A triedy a 17. 

04. 2023 so žiakmi VIII. A triedy  absolvovali online prednášku a virtuálnu prehliadku Múzea židovskej 

kultúry v Bratislave, ktoré dokumentuje bohatú židovskú kultúru na Slovensku. Prednáška bola venovaná 

zaujímavostiam o židovskej histórii, kultúre, zvykoch a tradíciách. 

    Trvalá expozícia Múzea židovskej kultúry oboznamuje návštevníkov nielen s kultúrou, ale i s dejinami 

Židov žijúcich na území Slovenska od dôb Veľkomoravskej ríše. Ukazuje každodenný život židovského 

obyvateľstva, židovské sviatky, interiér synagógy a osobnosti židovského pôvodu, ktoré preslávili 

Slovensko.  Záver expozície je venovaný pamiatke približne 70 tisíc obetí holokaustu zo Slovenska. 

                                                                                                          Ing. Anna Pravotiaková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kamene zmiznutých v Pohorelej 

 

   V roku 2012 založila skupina nadšencov v Brezne tradíciu s názvom "Kamene zmiznutých". Sú venované 

obetiam zverstiev z čias druhej svetovej vojny. Väčšina z nich nesie židovské mená. Tieto kamene prinášajú 

príbeh konkrétneho človeka a kus poučnej histórie priamo na miesto, kde sa odohrala.  

   Tak to bolo aj v našej obci, kde sa 27. apríla 2023 ceremoniálne inštalovali prvé kamene zmiznutých  

(z nemeckého Stolperstein - kameň na zakopnutie) na ulici kpt. Nálepku, pri prechode k škole a pred 

Penziónom Hron (bývalý Schreiberov dom). Rodina Büchlerová – Marošová zorganizovala pamätný obrad 

(Azkara) svojim príbuzným, ktorí boli deportovaní a zahynuli v druhej svetovej vojne. Obrady sa konali pred 

domom, odkiaľ ich zobrali do transportu. Na obrade sa zúčastnili aj žiaci našej školy spolu s pedagógmi.  

   Malé betónové dlaždice zakončené mosadznou tabuľkou s informáciami o obetiach sa osádzajú s cieľom 

pripomenúť si obete vojny, poučiť sa z týchto príbehov a zakopnúť, aby sme už nikdy viac NEZAKOPLI. 

                                                                                                               Ing. Anna Pravotiaková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jar Kláry Jarunkovej  

 28. apríl 

     Aj tento rok sa naši najlepší recitátori zapojili do súťaže v prednese poézie a prózy. V Šumiaci si zmerali 

sily s ostatnými a v konkurencii 6 horehronských a jednej banskobystrickej školy sa nestratili a odniesli si 

cenné umiestnenia. Organizátori súťaže pripravili pre všetkých účastníkov občerstvenie a drobné odmeny 

a po ukončení súťaže pozvali všetkých do pamätného domu spisovateľky Kláry Jarunkovej v Červenej Skale 

na besedu. 

Našu školu reprezentovali:         Poézia   Próza 

1. kategória                       Daniel Medvegy 2.A Jana Birková 2.A 

2. kategória      Jakub Pompura 6.A         Magdaléna Kanošová 6.A 

3. kategória      Vanesa Pompurová 9.A Karolína Mikolajová 9.A 

Výsledky: 

       1. kategória - próza 1. miesto Jana Birková 2.A 

       3. kategória – poézia 2. miesto Vanesa Pompurová 9.A 

                   próza 2. miesto Karolína Mikolajová 9.A 

     Zaslali sme aj kolekciu výtvarných prác našich žiakov na tému „Klára Jarunková – srdcom 

Horehronka“. Ďakujeme pani učitelkám Skladanej, Krupovej a Zlúkyovej, ktorá ich takisto sprevádzala 

na súťaži.  Gratulujeme a prajeme ešte veľa ďalších literárnych úspechov! 

Mgr. Ivana Zlúkyová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

IQ OLYMPIÁDA 

 

     IQ olympiáda je: 

• je určená pre všetkých žiakov 5. – 9. ročníka ZŠ, resp. primy až kvarty osemročných gymnázií 

• je postupová, prebieha v troch kolách (školské on-line, regionálne semifinále, celoštátne finále) 

• nepreveruje „naučené“ vedomosti, ale najmä schopnosť logicky  uvažovať 

• zameraná na vyhľadávanie intelektovo nadaných detí a je zostavená ako sada logických úloh 

• výška IQ sa nemeria, ani nebude nikde uvedená. Úlohy sú všestranné a pokrývajú rôzne druhy 

intelektového nadania. Výsledkom však nie je výška IQ, ale iba počet bodov za vyriešenie testu. 

     Aj naša škola sa zapojila do tejto súťaže. V dňoch od 15. marca do 31. marca 2023 sa žiaci druhého 

stupňa na hodinách informatiky zaregistrovali do 12. ročníka súťaže IQ olympiáda. 

    Školské kolo prebiehalo on-line na hodinách informatiky v dňoch od 13. apríla do 21. apríla 2023.  12. 

ročníka súťaže IQ olympiáda sa zúčastnilo 12 622 detí z celého Slovenska, čo je o 3037 detí viac ako 

v minulom školskom roku.  

     Z našej školy sa do regionálneho kola neprebojoval nikto, ale s najlepšími výsledkami skončili  

Júlia Kanošová z 8.A s 93,49%,  

Martin Kuklica z 9.A s 92,98%,  

Daniel Boháč z 8.A s 88,12%,  

Karolína Pinčiarová z 9.A s 82,31%,  

Vanesa Pompurová z 9.A, Kristína Rašiová z 6.A a Gabriela Medvegy z 6.A.  Zoznam riešiteľov 

školského online kola obsahoval 75% najlepších riešiteľov a bol sprístupnený na stránke 

www.iqolympiada.sk. 

Ostatní žiaci, ktorí sa zúčastnili, ale nenašli sa v zozname na ich stránke, mali výsledky pod 25%. 

     Ďakujeme aj p. uč. Mgr. Mariane Krupovej za registráciu žiakov do súťaže a riešenie olympiády na 

hodinách informatiky.  

Kristína Rašiová, 6.A   

 

 



Školenie pedagogických a odborných 

zamestnancov v jazykovej učebni 

     Školenie pedagogických a odborných zamestnancov prvého a druhého stupňa našej školy v jazykovej 

učebni sa konalo v dňoch 24.05.2023 a 25.05.2023. 

     Jazyková učebňa, ktorá bola na našej škole spustená do prevádzky, 

pracuje so systémom nazvaným „Digital language lab system GV4110B“. 

Pedagogickí odborní zamestnanci boli oboznámení s manipuláciou 

a možnosťami práce tohto systému, ako aj s jeho softvérom. Kolegyne boli 

privítané na popoludňajšom školení a bolo im ponúknuté malé 

občerstvenie.  

     Mgr. Marianna Kalmanová im predstavila systém našej školskej 

jazykovej učebne formou hovoreného slova, poukázaním na  jeho výhody 

a nevýhody a samozrejme samotnú prácu s týmto systémom. Kolegyne 

predniesli svoje doplňujúce otázky, v nemalej miere i svoje postrehy. 

V záverečnej fáze si takmer všetky kolegyne mohli samostatne vyskúšať 

a aj vyskúšali prácu s týmto jazykovým laboratóriom, oboje v úlohe žiaka 

i v úlohe vyučujúceho. 

     Veríme, že si odniesli nové vedomosti, znalosti a spomienky na 

príjemné strávené pracovné popoludnie. Prajeme im veľa úspechov v práci 

i v súkromnom živote. 

Mgr. Marianna Kalmanová, Mgr. Mariana Krupová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Šieste „Športové zápolenie“ 

      V stredu 26. apríla 2023 po piatej vyučovacej hodine na nás čakalo už šieste  „Športové zápolenie “. Ani 

tento deň nezostal bez zdolania dvoch disciplín. 

    Prvou disciplínou bolo „Netradičné lezenie“. Súťažiaci – chlapci museli prejsť po dĺžke lavičky, rukami 

po dlážke a nohami po lavičke, otočiť sa na konci, a takým istým spôsobom prejsť druhú stranu lavičky 

a rýchlo sa postaviť. Dievčatá to mali trocha ľahšie. Ich úloha bola prejsť okolo celej lavičky tak, že mali ruky 

na lavičke a nohy na zemi. Telo museli mať rovné ako doska. Vyhrali tí najrýchlejší. 

     

     Víťazi tejto disciplíny : 
 

1., 2. ročník /dievčatá/ 

1. miesto Margarétka Hlaváčová /7,4 s/   

2. miesto Bianka Harvanová /7,8 s/ 

3. miesto Kristínka Pavlovská /7,9 s/ 

 

1., 2. ročník /chlapci/ 

1. miesto Oliver Cibuľa /15,1 s/ 

2. miesto František Rochovský /15,5 s/   

3. miesto Kristián Pinčiar /15,6 s/ 

 

3., 4. ročník /dievčatá/ 

1. miesto Nikola Pokošová /6,9 s/   

2. miesto Alexandra Bialiková /8,1 s/   

3. miesto Liliana Pokošová /8,6 s/ 

 

3., 4. ročník /chlapci/ 

1. miesto David Cibuľa /15,7 s/ 

2. miesto Adrián Puška /16,2 s/ 

3. miesto Adam Vojtko /20,0 s/ 

 

     Druhou športovou disciplínou bol „Vytrvalostný beh pod Brezinu “. Titul ,,Výborný aprílový 

športovec“ získal každý, kto zdolal celú trať.  

 

     Víťazi tejto disciplíny : 

 

Matúš Refka, Bianka Harvanová, Emka Pokošová, Grétka Hlaváčová  /1.A/, Oliver Cibuľa, Samko Pohlod, 

Lenka Harvanová, Veronika Grlačková  /1.B/, František Rochovský, Matúš Vojtko, Kristián Pinčiar, 

Kristína Pavlovská, Michaela Harvanová /2.A/, Nikolas Šarišský, Dávid Cibuľa, Vanesa Bartošová /3.A/, 

Jakub Mihálik, Viktória Pačajová, Olina Grlačková /3.B/, Marek Janoška, Adam Vojtko, Alexandra 

Bialiková, Daniela Pechová /4.A/, Adrián Puška, Klaudia Mucová, Liliana Pokošová, Nikola Pokošová 

/4.B/. 

     Ďakujeme tiež všetkým žiakom za snahu, vytrvalosť pri zdolávaní disciplín a krásny zážitok zo spoločne 

stráveného času. Gratulujeme všetkým víťazom. 

   Ďakujeme za pomoc pani PhDr. Františke Baksovej, Mgr. Ivane Datkovej, Mgr. Erike Terekovej 

a samozrejme tiež bývalému žiakovi našej školy Radkovi Terekovi za pomoc pri organizácii a samotnom 

priebehu súťaže.  

Hurá do májového zápolenia !                                                                              Mgr. Žaneta Holková 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zápis žiakov do 1. ročníka 

základnej školy 

     Slávnostný zápis detí do prvého ročníka ZŠ pre školský rok 

2023/2024 sa uskutočnil 12. apríla 2023 o 15:00 hod. v priestoroch 

školskej jedálne ZŠ s MŠ Pohorelá. Zápisu sa zúčastnili deti v sprievode 

rodičov. 

Rodič dieťaťa (zákonný zástupca) bol povinný prihlásiť svoje dieťa na 

plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole, ak dieťa k 

31.8.2023 dosiahne fyzický vek 6 rokov (deti narodené od 1.9.2016 do 

31.8.2017 ) a  trvalý pobyt dieťaťa je v obvodoch obcí Pohorelá a 

Vaľkovňa. 

V prípade záujmu by sme veľmi radi v našej škole privítali aj deti z iných obcí. 

    Prostredníctvom materských škôl a komunitného centra v Pohorelej rodičom budúcich prváčikov boli 

doručené dokumenty potrebné k zápisu. Vyplnenú žiadosť a podpísanú oboma rodičmi priniesli a odovzdali 

počas slávnostného zápisu. 

   Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Pohorelá a budúca triedna učiteľka Mgr. Ľudmila Vaculčiaková sa veľmi tešilo, že 

mohlo Vás aj našich budúcich prvákov slávnostne privítať v priestoroch našej školy. 

www.skolapohorela.sk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sadenie kvetov v II. oddelení ŠKD  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Narodeninoví oslávenci  

v mesiaci apríl 

Žiacky parlament si pripravil narodeninové prekvapenie pre spolužiakov. 

Touto cestou im prajeme Všetko najlepšie k narodeninám. 

Oslávenci mesiaca APRÍL: 

 

                    1.A Matej Šipula                                                         1.B   Samuel Bartoš    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           1.B Veronika Grlačková, Emma Pavlovská, Ján  Súkeník                       3.A Alexander Baksa 

 

 

 

 

 

 

 

 

                4.A Matej Anderko, Ján Hlaváč                                          4.B Klaudia Grlačková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      5.A Tomáš Janoška, Tomáš Mecko, Nela Vojtko-Kubandová    6.A Zdenko Maťúš, Kristína Rašiová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   8. A Erik Bialik, Kristína Danieličová, Daniel Kyseľ, Róbert Pálus, Denisa Šarišská    9.A Liliana Bernadičová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Báseň o Pohorelej 

 

Naša obec Pohorelá  

nebola nikdy osamelá. 

Sú tu vŕšky, kopce 

 ale aj iné obce. 

Pohorelá má svoje 

 nárečie a folklór.  

 

Námestie je tu menšie 

ale zato krajšie. 

Nízke Tatry tie sú naše.  

My si ich vziať nedáme! 

 
Vlastná tvorba:  

Andrej Birka 5.A 

 



Hry pre deti 

Vyrieš sudoku 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vymaľuj si obrázky 

 

 

 

 

 

Hádanky 
 

 

 

 

 

 

 

Magdaléna Kanošová, 6.A 

Veľké uši, dlhý nos, nie som 

žiadny horenos. Ťažko ma 

tu spatríte, bývam totiž v 

Afrike. Kto som?  (nolS) 

Jankov otec ma troch synov 

– Jurka, Jožka a..?  (aknaJ) 

Viete, kde môžete nájsť 

mestá, hotely, obchody, 

dedinky a napriek tomu 

tam nie je ani jeden človek? 

(epam aN) 

 


